
 

 

Ο ρ θ ή  ε π α ν ά λ η ψ η   

( Ω ς  π ρ ο ς  τ ο ν  α ρ .  α π ό φ α σ η ς  Δ . Ε . )  

 

    Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α   
 της 6/2025 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

  Στον Πολύγυρο, σήμερα εικοστή έκτη (26η) του μηνός Μαρτίου του έτους 2025, ημέρα 

Τετάρτη και ώρα 19:30 μ.μ. το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πολυγύρου συνήλθε σε 

τακτική συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. 6/21-03-2025 έγγραφη πρόσκληση της 

Προέδρου του Δ.Σ. κ. Ευαγγελίας Ασβεστά, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 5056/2023. 

       Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι παρίσταται ο 

Δήμαρχος κ. Γεώργιος Εμμανουήλ και ότι σε σύνολο 25 δημοτικών συμβούλων ήταν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

Α/Α Επίθετο Όνομα Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Αρβανίτης Ευάγγελος 14 Καρανάσιος Ευθύμιος 

2 Αβέρη Αικατερίνη 15 Ματέας Γεώργιος 

3 Διαμαντουλάκη Νικολέτα 16 Οικονόμου Νικόλαος 

4 Ασβεστά Ευαγγελία 17 Συροπλή Ευαγγελία 

5 Ταρκάσης Ελευθέριος 18 Καραφουλίδης Αναστάσιος 

6 Τσίγκας Αθανασιος 19 Aβέρη Μαρία 

7 Καρατζοβάλη Παναγιώτα 20 Καρακατσάνη Σμαρώ 

8 Σακελλάρης Κατάκαλος 21 Ζαγγίλας Δημήτριος 

9 Λελεγιάννης Γιάννης 22 Νικολαϊδης Γρηγόριος 

10 Φαρδογιάννης Βασίλειος 23   

11 Γιώβου Χάιδω 24   

12 Τσιπινιάς Δημήτριος 25   

13 Χριστίδου Αιμιλιανή    

 

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

Α/Α Επίθετο Όνομα 

1 Τσαμακδάς Γεώργιος 

2 Σταμπουλίδης Νικήτας 

3 Θεολόγης Νικόλαος 

 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Ψαθά Κωνσταντία, για την 

τήρηση των πρακτικών.  

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου κ. 

Ζαφειρία Μουταφτσή, ο Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Γαλάτιστας κ. Νικόλαος 

Κουτζιαρής, η Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Αγ. Προδρόμου κ. Φανή Αναγνώστου, ο 

Πρόεδρος της Δ.Κ. Ολύνθου κ. Σωτήριος Σταμπουλής, ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Παλαιοκάστρου 

κ. Στυλιανός Κωστάρας και ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Δουμπιών κ. Αθανάσιος Τζιμητρέας 

 

Αριθμός θέματος : 3ο Καθορισμός και Αναπροσαρμογή των ποσοστών Τελών 

Διαμονής Παρεπιδημούντων και Τελών επί των 

Ακαθαρίστων Εσόδων  

Αριθμός Απόφασης : 44  
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Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Ευαγγελία Ασβεστά, εκφώνησε το 3ο θέμα της 

ημερήσιας διάταξης και έδωσε τον λόγο στην Αντιδήμαρχο κ. Νικολέτα Διαμαντουλάκη, η 

οποία ανέφερε τα εξής: «Με το άρθρο 30 του ν.5143/24, υπό τον τίτλο «Τέλος διαμονής 

παρεπιδημούντων, καταστημάτων και ιαματικών πηγών», επαναπροσδιορίστηκε το σύνολο 

των διατάξεων για τα συγκεκριμένα τέλη, έτσι ώστε να υπάρχει μόνο ένα άρθρο με το οποίο να 

ρυθμίζονται όλα τα σχετικά ζητήματα. Ουσιαστικά δηλαδή πραγματοποιήθηκε κωδικοποίηση, 

με βελτιωμένη διατύπωση του συνόλου των διατάξεων, χωρίς κάποια μείζονα μεταβολή. Η 

παροχή εξουσιοδότησης για έκδοση ΚΥΑ αναμένεται να επανακαθορίσει τους τεχνικούς όρους 

καταβολής του τέλους, είσπραξής του εκ μέρους της ΑΑΔΕ και απόδοσής των εισπραχθέντων 

στους δικαιούχους δήμους. (ΥΠ.ΕΣ. 71699/21.10.2024). 

Με το Νόμο 5143/2024, άρθρο 30 ορίζονται τα εξής: 

 1. Επί του καταβαλλόμενου μισθώματος κλίνης, ενοικιαζομένου δωματίου, διαμερίσματος, 

χώρου ή θέσης σε οργανωμένη κατασκήνωση, και επί της τιμής κλίνης για τις ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις και τα τουριστικά καταλύματα κάθε λειτουργικής μορφής, όπως προβλέπονται 

στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155), καθώς και επί του μισθώματος 

καταλύματος κάθε κατηγορίας βραχυχρόνιας μίσθωσης, επιβάλλεται τέλος διαμονής 

παρεπιδημούντων σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), όταν η διαμονή διαρκεί 

λιγότερο του εξαμήνου.  

2. Το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων της παρ. 1 συνιστά έσοδο των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μπορεί να διατίθεται για την πληρωμή οποιασδήποτε δαπάνης. 

Το τέλος βαρύνει τον διαμένοντα πελάτη, αναγράφεται επί των εκδιδόμενων φορολογικών 

στοιχείων, εισπράττεται από τον εκμισθωτή και αποδίδεται από αυτόν στον δικαιούχο δήμο, 

μέσα στην προθεσμία απόδοσης του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Για μη υπόχρεους 

σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση των τελών υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα του μήνα που ακολουθεί κάθε ημερολογιακό τρίμηνο. 

 3. Με απόφαση του οικείου δημοτικού συμβουλίου το τέλος διαμονής παρεπιδημούντων, 

μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%), καθώς και 

να διαφοροποιείται είτε κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται σαφώς με την εν λόγω 

απόφαση είτε κατά τις μορφές-κατηγορίες καταλυμάτων. Η ισχύς της ως άνω απόφασης 

αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της. 

 4. Επί των ακαθαρίστων εσόδων των: α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, 

στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος 

ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 

εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, γ) καντινών, δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού 

και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και 

χορευτικών κέντρων με μουσική και ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που 

λειτουργούν εντός αυτού, επιβάλλεται τέλος υπέρ των δήμων, στην περιφέρεια των οποίων 

ισχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων. Το τέλος αυτό 

υπολογίζεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%) για τα καταστήματα των περ. 

α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για τα καταστήματα της περ. δ) και σε 

ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα καταστήματα της περ. ε). Με απόφαση του οικείου 

δημοτικού συμβουλίου το τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων των καταστημάτων των περ. α) 

έως και γ) μπορεί να αυξάνεται σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) 

και, επιπλέον, μπορεί να διαφοροποιείται είτε κατά οικιστικές περιοχές που οριοθετούνται 

σαφώς με την εν λόγω απόφαση είτε κατά κατηγορίες καταστημάτων. Η ισχύς της ως άνω 

απόφασης αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της. Στο τέλος της παρούσας υπάγονται 

και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν 

μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα 

καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε εμπορικά κέντρα, καθώς 
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και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των 

πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.  

5. Στους δήμους και στις περιοχές-τμήματα δήμων, όπου δεν ισχύει το σύστημα του 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, το τέλος της παρ. 4 μπορεί να 

επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού τους συμβουλίου.  

6. Το τέλος της παρ. 4 μπορεί να επιβάλλεται με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, σε 

ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε τοις εκατό (0,5%), και στις παρακάτω κατηγορίες καταστημάτων: 

α) ειδών λαϊκής τέχνης, β) ενθυμίων και δώρων, γ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής τοπικού 

χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην παραλία, 

σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών που 

χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους λουόμενους, δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και 

ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ, ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, 

μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και 

παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση και στ) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε 

είδους. Σε περίπτωση διάθεσης προϊόντων και υπηρεσιών στο πλαίσιο άσκησης πολλαπλών 

οικονομικών δραστηριοτήτων από τα ανωτέρω καταστήματα, για τον προσδιορισμό του 

οφειλόμενου κατά τα ανωτέρω τέλους λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία 

προέρχονται μόνο από τη λιανική πώληση των προϊόντων και των υπηρεσιών που εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, όπως αυτά προκύπτουν από τη δήλωση της παρ. 4 του 

άρθρου 6 του ν. 1080/1980 (Α’ 246) και τα εκκαθαριστικά σημειώματα του Φ.Π.Α..  

7. Το τέλος των παρ. 4 έως 6 βαρύνει τον πελάτη και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα 

στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το 

καταβάλλει, είτε είναι είτε δεν είναι υπόχρεος στην πληρωμή Φ.Π.Α., με υποβολή δήλωσης 

προς την Α.Α.Δ.Ε..  

8. Επί του αντιτίμου χρήσης των φυσικών ιαματικών πηγών δύναται να επιβάλλεται, με 

απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, τέλος σε ποσοστό μέχρι δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Η 

ισχύς της απόφασης του δημοτικού συμβουλίου αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή 

της. Το τέλος βαρύνει τον χρήστη της υπηρεσίας και αναγράφεται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα 

στοιχεία, εισπράττεται δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το 

καταβάλλει στον οικείο δήμο. 

 9. Στις περιπτώσεις μη υποβολής δήλωσης για τα τέλη των παρ. 1 έως 8, επιβάλλεται σε βάρος 

του υπόχρεου πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 171). Στις 

περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί του τόκου 

εκπρόθεσμης καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), 

επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) επί του οφειλομένου 

τέλους, για κάθε μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να υπερβεί το εκατό τοις εκατό 

(100%) του οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. 

 10. Από το συνολικό ποσό των εισπραχθέντων κάθε μήνα εσόδων, ορίζεται ποσοστό 

παρακράτησης και απόδοσης στον ΑΛΕ 1440103001 του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 

πέντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143). Επιπλέον, ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό που 

τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων («Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), 

προκειμένου να αποδοθεί σε οικονομικά ασθενέστερους δήμους. Για τη νόμιμη επιβολή του 

τέλους πρέπει απαραίτητα να βεβαιώνεται στην απόφαση του συμβουλίου, ότι λόγω της 

αυξημένης τουριστικής κίνησης προκαλούνται σε βάρος του δήμου δαπάνες καθαριότητας και 

φωτισμού ή προκύπτει ανάγκη εκτέλεσης έργων για την αντιμετώπιση των σχετικών με την 

τουριστική κίνηση προβλημάτων. Εάν δεν περιέχεται η συγκεκριμένη βεβαίωση στην απόφαση 

του συμβουλίου, η επιβολή του τέλους είναι παράνομη (ΣτΕ 2486/1993 ΔιΔηκ 1994 σελ. 1384, 

ΣτΕ 3389-90/1987 ΝοΒ 1990 σελ. 740. Δεν απαιτείται όμως να παρατίθενται στην απόφαση 

λεπτομερή στοιχεία που να αποδεικνύουν την αύξηση της τουριστικής κίνησης ή να 

προσδιορίζουν το ύψος των απαιτούμενων δαπανών ή έργων (ΑΠ 462/1983 ΕΕΝ 1984 σελ. 44. 

Είναι δηλαδή αναγκαία αλλά και επαρκής προϋπόθεση για τη νόμιμη επιβολή του τέλους, η 
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διατύπωση στη σχετική απόφαση της βεβαίωσης, ότι λόγω της αυξημένης τουριστικής κίνησης 

(η οποία δεν χρειάζεται να αιτιολογηθεί με την παράθεση συγκεκριμένων στοιχείων), ο Δήμος 

επιβάλλει το τέλος, για να αντιμετωπίσει τις πρόσθετες δαπάνες καθαριότητας και φωτισμού 

(οι οποίες δεν είναι απαραίτητο να προσδιορίζονται) ή για να εκτελέσει έργα (τα οποία επίσης 

δεν είναι αναγκαίο να προσδιορίζονται). Εξάλλου η σύνδεση της επιβολής του τέλους με τις 

αυξημένες δαπάνες καθαριότητας δεν προσδίδει στο τέλος ανταποδοτικό χαρακτήρα.  

Στο Δήμο μας, λόγω της αυξημένης τουριστικής κίνησης τα τελευταία χρόνια, προκαλούνται 

αυξημένες δαπάνες καθαριότητας και φωτισμού και προκύπτει ανάγκη εκτέλεσης έργων και 

δράσεων για την αντιμετώπιση των σχετικών με την τουριστική κίνηση προβλημάτων, όπως: - 

Τον εξωραϊσμό, τον καλλωπισμό και τον εκσυγχρονισμό των κοινοχρήστων χώρων,  

- Την διενέργεια των απαραίτητων ελέγχων παραλιών και κοινοχρήστων χώρων,  

- Παρεμβάσεις πολιτικής προστασίας, επιπλέον έργα ύδρευσης -αποχέτευσης κλπ.  

- Ανάπλαση γειτονιών, Δημιουργία νέων πεζόδρομων, γενικότερα χώρων πρασίνου, αναψυχής 

και πολιτιστικών εκδηλώσεων.  

Για την υλοποίηση των παραπάνω ενδεικτικά δαπανών, απαιτούνται επιπλέον έσοδα που 

μπορούν να συνδράμουν στην καθολική ανάγκη για βελτίωση της ποιότητας ζωής των 

Δημοτών και επισκεπτών.  

 

Στον Δήμο Πολυγύρου ισχύουν από το 2018, οι με αριθ. 325/2018 και 326/2018 Αποφάσεις 

Δημοτικού Συμβουλίου περί επιβολής τέλους επί των ακαθαρίστων εσόδων των κέντρων 

διασκέδασης, εστίασης και συναφών καταστημάτων σύμφωνα με τις οποίες, επιβλήθηκε για 

λογαριασμό του Δήμου από 01-01-2019 και εφεξής, τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων σε 

ποσοστό 0,5% (εκτός των κέντρων διασκέδασης σε 5%). 

Επίσης επιβάλλεται για λογαριασμό του Δήμου τέλος διαμονής  παρεπιδημούντων σε ποσοστό 

0,5%. 

 H Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος σε συνεργασία με το Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, το Υπουργείο Εσωτερικών, και την ΑΑΔΕ ανέπτυξε μία κεντρική πλατφόρμα 

για την υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης, τον αυτοματοποιημένο υπολογισμό και την είσπραξη 

των τελών επί των ακαθαρίστων εσόδων και παρεπιδημούντων. Από το 2024 η απόδοση των 

τελών αυτών προς το δήμο, γίνεται ενιαία υπό τον τίτλο «Τέλη παρεπιδημούντων». Τα 

αποδιδόμενα και εισπραττόμενα από τον Δήμο Πολυγύρου έσοδα για το έτος 2024, υπό την 

παραπάνω έννοια, που αφορούν ενιαία τόσο τα τέλη παρεπιδημούντων όσο και το τέλος επί 

των ακαθαρίστων εσόδων, ανέρχονται σε 386544,44 €. Η προβλεπόμενη αύξηση των 

συντελεστών για το τέλος παρεπιδημούντων και το τέλος επί των ακαθαρίστων εσόδων, 

αναμένεται να επιφέρει αυξημένα έσοδα στον Δήμο Πολυγύρου ετησίως ύψους 193272,22 € 

(386544,44 με συντελεστή 0,5% ενώ 579816,88 με συντελεστή 0,75%) Ειδικά για το έτος 

2025, λόγω της εκτίμησης σε ισχύ της απόφασης για αύξηση των τελών από τον Ιούλιο 2025, 

αναμένεται η βεβαίωση και είσπραξη επιπλέον εσόδων ύψους 176739,72€ (το δεύτερο 

εξάμηνο για το 2024 ήταν 353479,46 με συντελεστή 0,5%. Με τα ίδια ποσά το δεύτερο εξάμην 

2025 θα είναι 530219,18 με συντελεστή 0,75% . Άρα η διαφορά με αλλαγμένο συντελεστή θα 

είναι 176739,72 ευρώ). 

Η Δημοτική Επιτροπή με την υπ’ αριθ. 82/2025 απόφασή της, ενέκρινε κατά πλειοψηφία τον 

καθορισμό και την αναπροσαρμογή των τελών διαμονής παρεπιδημούντων και τελών επί των 

ακαθαρίστων εσόδων. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση, έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω, την υπ’ 

αριθ. 82/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής και μετά τον διάλογο που αναπτύχθηκε 

μεταξύ των μελών 
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Α. ΤΕΛΟΣ ΠΑΡΕΠΙΔΗΜΟΥΝΤΩΝ  

Επί του καταβαλλόμενου μισθώματος κλίνης, ενοικιαζομένου δωματίου, διαμερίσματος, χώρου 

ή θέσης σε οργανωμένη κατασκήνωση, και επί της τιμής κλίνης για τις ξενοδοχειακές 

επιχειρήσεις και τα τουριστικά καταλύματα κάθε λειτουργικής μορφής, όπως προβλέπονται 

στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 (Α’ 155), καθώς και επί του μισθώματος 

καταλύματος κάθε κατηγορίας βραχυχρόνιας μίσθωσης, να επιβάλλεται τέλος διαμονής 

παρεπιδημούντων σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%). Το τέλος 

διαμονής παρεπιδημούντων της παρ. 1 συνιστά έσοδο των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μπορεί να διατίθεται για την πληρωμή οποιασδήποτε δαπάνης. 

Το τέλος βαρύνει τον διαμένοντα πελάτη, αναγράφεται επί των εκδιδόμενων φορολογικών 

στοιχείων, εισπράττεται από τον εκμισθωτή και αποδίδεται από αυτόν στον δικαιούχο δήμο, 

μέσα στην προθεσμία απόδοσης του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.). Για μη υπόχρεους 

σε υποβολή δήλωσης Φ.Π.Α., η δήλωση των τελών υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα του μήνα που ακολουθεί κάθε ημερολογιακό τρίμηνο. 

 

 Β. ΤΕΛΟΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ)  

Β.1. Επί των ακαθαρίστων εσόδων των: α) κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, 

στα οποία πωλούνται για κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος 

ή σε πακέτο, φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, 

εφόσον διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα, β) ζυθοπωλείων και μπαρ, ανεξαρτήτως 

ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας, γ) καντινών, δ) νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού 

και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και 

χορευτικών κέντρων με μουσική και ε) επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που 

λειτουργούν εντός αυτού,  

να επιβάλλεται τέλος σε ποσοστό μηδέν κόμμα εβδομήντα πέντε τοις εκατό (0,75%) για τα 

καταστήματα των περ. α), β) και γ), σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για τα καταστήματα της 

περ. δ) και σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) για τα καταστήματα της περ. ε).  

Στο τέλος της παρούσας υπάγονται και τα κέντρα διασκέδασης και τα καταστήματα των πιο 

πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής 

μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε 

εμπορικά κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) 

και των πολυκαταστημάτων, στα οποία πωλούνται έτοιμα φαγητά.  

Β.2. Επί των ακαθαρίστων εσόδων των:: α) τουριστικών προϊόντων-αναμνηστικών κάθε 

είδους, β) ειδών λαϊκής τέχνης, γ) ενθυμίων και δώρων, δ) ενοικιάσεως σκαφών αναψυχής 

τοπικού χαρακτήρα, θαλάσσιων ποδηλάτων, ιστιοσανίδων, ειδών χρησιμοποιούμενων στην 

παραλία, σχολών εκμάθησης θαλάσσιων σπορ και εκμάθησης καταδύσεων, γενικότερα ειδών 

που χρησιμοποιούνται στη θάλασσα από τους λουόμενους, δ) ειδών χειμερινών σπορ, σκι και 

ορειβασίας, σχολών εκμάθησης χειμερινών σπορ, ε) ενοικιάσεων αυτοκινήτων, 

μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και 

παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση να επιβάλλεται τέλος σε ποσοστό μηδέν κόμμα πέντε 

τοις εκατό (0,5%). 

 Σε περίπτωση διάθεσης προϊόντων και υπηρεσιών στο πλαίσιο άσκησης πολλαπλών 

οικονομικών δραστηριοτήτων από τα ανωτέρω καταστήματα, για τον προσδιορισμό του 

οφειλόμενου κατά τα ανωτέρω τέλους λαμβάνονται υπόψη τα ακαθάριστα έσοδα, τα οποία 

προέρχονται μόνο από τη λιανική πώληση των προϊόντων και των υπηρεσιών που εμπίπτουν 

στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος, όπως αυτά προκύπτουν από τη δήλωση της παρ. 4 του 

άρθρου 6 του ν. 1080/1980 (Α’ 246) και τα εκκαθαριστικά σημειώματα του Φ.Π.Α.. 

 Γ. Τα ανωτέρω τέλη των Α και Β περιπτώσεων: α). συνιστούν έσοδα των Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μπορούν να διατίθεται για την πληρωμή οποιασδήποτε δαπάνης. 

β). βαρύνουν τον πελάτη και αναγράφονται ξεχωριστά στα εκδιδόμενα στοιχεία, εισπράττονται 
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δε από αυτόν που εκδίδει τον λογαριασμό, ο οποίος υποχρεούται να το καταβάλλει, είτε είναι 

είτε δεν είναι υπόχρεος στην πληρωμή Φ.Π.Α., με υποβολή δήλωσης προς την Α.Α.Δ.Ε.. γ). 

Στις περιπτώσεις μη υποβολής δήλωσης για τα τέλη, επιβάλλεται σε βάρος του υπόχρεου 

πρόστιμο σύμφωνα με το άρθρο 73 του από 24.9/10.10.1958 β.δ. (Α’ 171). Στις περιπτώσεις 

εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης ή μη καταβολής των τελών, αντί του τόκου εκπρόθεσμης 

καταβολής του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190), επιβάλλεται σε 

βάρος του υπόχρεου προσαύξηση δύο τοις εκατό (2%) επί του οφειλομένου τέλους, για κάθε 

μήνα καθυστέρησης, η οποία όμως δεν μπορεί να υπερβεί το εκατό τοις εκατό (100%) του 

οφειλόμενου κάθε φορά χρέους. δ). Από το συνολικό ποσό των εισπραχθέντων κάθε μήνα 

εσόδων, έχει οριστεί ποσοστό παρακράτησης και απόδοσης στον ΑΛΕ 1440103001 του 

κρατικού προϋπολογισμού ύψους πέντε τοις εκατό (5%), κατά παρέκκλιση των όσων ορίζονται 

στο άρθρο 98 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). Επιπλέον, ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) 

μεταβιβάζεται σε ειδικό λογαριασμό που τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

(«Λογαριασμός Αρωγής Δήμων»), προκειμένου να αποδοθεί σε οικονομικά ασθενέστερους 

δήμους.  

Η αύξηση του συντελεστή σε 0,75% από 0,5%, εκτός του ότι προβλέπεται από το νόμο, δεν θα 

επιφέρει ιδιαίτερη επιβάρυνση ή αναστάτωση για τα οικονομικά μεγέθη των επιχειρηματιών 

που θα κληθούν να την καταβάλλουν, καθώς είναι μία μικρή αύξηση που θα επιβαρύνει τους 

επισκέπτες και τους καταναλωτές. Ταυτόχρονα, ο δήμος μας έχει ανάγκη αύξησης των ιδίων 

εσόδων, για την κάλυψη των δαπανών καθαριότητας και εκτέλεσης έργων και παρεμβάσεων, 

για την αντιμετώπιση των προβλημάτων που δημιουργούνται λόγω της αυξημένης τουριστικής 

κίνησης. Η Δημοτική Αρχή του Δήμου Πολυγύρου ακολουθεί τη λογική της σύγχρονης 

οργάνωσης και διοίκησης για τους Ο.Τ.Α. στο πλαίσιο της οποίας οι πολιτικές ασκούνται 

λελογισμένα, προς όφελος του κοινωνικού συνόλου και στη λογική ότι οι οικονομικές 

αναπροσαρμογές σε τακτά χρονικά διαστήματα είναι αναγκαίες προκειμένου να προβλέπονται 

φορολογικές ελαφρύνσεις ή επιβαρύνσεις αναλογικά και με βάση τη φοροδοτική ικανότητα 

που υπάρχει. 

 

Επί της απόφασης μειοψήφησαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι της μειοψηφίας οι κ.κ. 

Ευθύμιος Καρανάσιος, Γεώργιος Ματέας, Ευαγγελία Συροπλή, Νικόλαος Οικονόμου, 

Αναστάσιος Καραφουλίδης, Μαρία Αβέρη, Σμαρώ Καρακατσάνη, Δημήτριος Ζαγγίλας 

και Γρηγόριος Νικολαΐδης.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό  44/2025 

Έτσι συντάχτηκε το πρακτικό και υπογράφεται όπως παρακάτω 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ             ΤΑ Μ Ε Λ Η 

Υπογραφή                Υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα 

Πολύγυρος 26-03-2025 

Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.  

 

 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΒΕΣΤΑ 
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